CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 01/2019

              Os Vereadores abaixo subscrito, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, solicita o envio de expediente a Sua Excelência Senadora da República

Simone Tebet, no sentido que seja disponibilizado recursos na ordem de R$ 250.000,00

(duzentos e cinquenta mil reais), visando o atendimento das comunidades indígenas de nosso

município, com  implantação de  duas minifábricas, seja  fecularia e  para produção de  açúcar

mascavo, sendo tais projetos destinados a implantação junto a Aldeia Brejão.

                JUSTIFICATIVA:

             Ambos projetos serão uma nova alternativa de renda

para essas comunidades indígenas, onde beneficiará todas as comunidades da

localidade, com uma  população atual ultrapassando  2.000, porém,  a captação dos

recursos que venha atender a concretização deste projeto é fundamental,  e com isso

estaremos auxiliando na promoção do  desenvolvimento dessas comunidades

indígenas, as quais integram nosso município, acreditando que com isto também

estaremos promovendo uma maior inclusão social,  a  cidadania e, além disso,

contribuindo com o aumento da renda familiar, fator este primordial para o bem-estar

de todo cidadão.

     Sala das Sessões em, 31 de outubro de 2019.

     VER. NOÉ NOGUEIRA NETO – PDT

     VER.JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES - PSB